NúmerodeProtocolo

02313/2021

 Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: wwnw.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuilsp.
REQUERIMENTO Nº 1275

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Iatui, para que, através do setor competente,a ea

esta Casa de Leis se existe atualmente a formação do Conselho Municipal de Habitação, instituído

pela Lei 4.061/2008. Se sim, está atuante? À qual Secretaria está vinculado? Quando são realizadas as

reuniões e quem são os membros? Se não está atuante, qual é a razão?

JUSTIFICATIVA

Instituído pela Lei 4.061/2008, o Conselho Municipal de Habitação é órgão de caráter

permanente, de natureza deliberativa, consultiva, fiscalizadora e informativa e norteia-se pela

promoção do direito à moradia digna, acesso prioritário da população com baixa renda à políticas

habitacionais e pela participação popular nos processos de formulação, execução e fiscalização da

política municipal de habitação.

O Conselho Municipal de Habitação exerce em âmbito municipal relevante função social, pois

tem como objetivo definir as prioridades dos investimentos públicos na área habitacional; elaborar

propostas, acompanhar, avaliar e fiscalizar a execução da Política Municipal de Habitação; discutir e

participar das ações de intervenção pública em assentamentos precários; garantir o acesso à moradia

com condições de habitabilidade, priorizando as famílias com renda mensal de até 3 (Uês) salários

mínimos; w articular, compatibilizar, fiscalizar e apoiar a atuação das entidades que desempenham

funções no setor de habitação.

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim de

promover saúde, segurança e bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos subsídios

para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 3 de maio de 2021.   Data: 30/04/2021 Hora: 12:54 E

Requerimento Nº 1275/2021 l .
Autoria: EDUARDO SALLUM k EDUA O E SALLUM

Assunto:Reguer da Prefeita que informe se existe g Vereador
Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”